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Úvod

Controlling je v dnešní době stále častěji se vyskytující pojem. Velké množství subjektů

však nevěnuje tomuto tématu dostatečnou pozornost. Controlling je důležitý pro podporu

řízení podniku a určuje nám směr existence podniku. Zavedení controllingu pomocí

vhodných nástrojů může vést ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.

Bakalářská práce není, jak bývá zvykem, rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pro

lepší pochopení obsahu je napsána jako souvislý text. V každé kapitole je nejprve

teoreticky popsané dané téma a následně je teorie aplikována na existující projekt.

Téma se zabývá projektem na výrobu ocelových svařenců. Na začátku práce jsou

představeny zúčastněné firmy projektu, které působí v oblasti strojírenství.

Text je rozdělen do dvou hlavních úseků – projektové řízení a controlling projektu.

V první části jsou vysvětleny hlavní pojmy projektového řízení, popsán konkrétní projekt,

na kterém jsou aplikovány teoretické poznatky. Následuje popsání plánu projektu a jeho

fází za pomoci hierarchické struktury prací. Ta je složena z fáze zahájení, plánování,

realizace a ukončení projektu. Dále je provedena analýza rizik a návrh na jejich opatření.

Druhá část je věnována samotnému controllingu. Je vymezen pojem controlling a jeho

význam v podniku. Jsou využity nástroje projektové kontroly. Další úsek je zaměřen na

projekt výroby ocelových stojin, kde jsou popsány příslušné controllingové nástroje.

Jedná se především o kontrolu podle harmonogramu, kontrolu podle nákladů a kontrolu

kvality.

Důvodem výběru tohoto projektu na výrobu svařenců byl složitější postup výroby. Ten

se sestává z několika procesů a k výrobě byla potřeba i spolupráce kooperujících firem.

Na zvoleném projektu se tak dala aplikovat metodika controllingu, která firmě může do

budoucna přinést konkurenční výhody. Aktivity vedou ke korigování činností směrem

k naplnění stanovených cílů podniku.

Cílem této bakalářské práce je vysvětlit podstatu controllingu a jeho úlohy ve společnosti.

V praktické části analyzovat stav controllingových procesů v daném projektu za pomocí

vhodných nástrojů. Zhodnotit skutečný a plánovaný vývoj a doporučit případná opatření.
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1. Představení společností

Tato bakalářská práce, a níže popsaný projekt na výrobu ocelových svařenců, byla

zpracována ve společnosti KOTIŠ s.r.o. zabývající se strojírenskou výrobou. Strojírenství

v České republice patří mezi významné a stále se rozvíjející obory. Největší rozvoj

zaznamenalo po druhé světové válce a dnes jeho zastoupení nalezneme ve všech částech

republiky. Vedle vzniku velkých strojírenských závodů se zrodilo nemalé množství

drobných podniků a provozoven. [15]

Malé provozovny hrají důležitou roli na trhu. Jejich předností je vysoká flexibilita, která

je nepostradatelná a je nutné se pro jejich růst, rozvoj a konkurenceschopnost na tyto

podniky zaměřit.

V první kapitole jsou uvedeny základní informace o firmě a následně v druhé kapitole je

stručně představena poptávající firma ASSA ABLOY ES Production s.r.o.

1.1. KOTIŠ s.r.o.

Datum vzniku a zápisu: 6. prosince 1995

Obchodní firma: KOTIŠ s.r.o.

Sídlo: Praha 10 – Michle, Na Křivce 905/33, PSČ 10100

Identifikační číslo: 629 56 701

Právní norma: Společnost s ručením omezeným

Základní kapitál: 1 600 000 Kč

Předmět podnikání:

 správa a údržba nemovitostí

 činnost technických poradců v oblasti

- stavebnictví a architektury

- strojírenství

 kovářství

 kovoobrábění

 truhlářství
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 koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, vyjma vyznačeného

v příloze 1,2,3 živnostenského zákona

 zámečnictví. [18]

Společnost KOTIŠ s.r.o. je menší firma zaměřená na zakázkovou výrobu. Ta se odvíjí

podle individuálních požadavků zákazníka.

Obrázek 1 – Logo společnosti KOTIŠ s.r.o.

Zdroj: interní zdroje firmy KOTIŠ, s.r.o., 2019

Firma se zabývá kvalitním zpracováním trubek, plechů, otevřených a uzavřených profilů

a dalších hutních polotovarů. Firma disponuje moderními CNC stroji. Pyšnit se může

moderním laserovým systémem TruLaser Tube 7000 s plně automatickým provozem,

který výrazně snižuje výrobní náklady. Firma je schopná zpracovat všechny standardní

rozměry materiálu ze sortimentu předních tuzemských i zahraničních dodavatelů.

Mezi silné stránky firmy patří především flexibilní zpracování různých typů zakázek

a individuální přístup k zákazníkovi. Z tohoto důvodu vyhledávají její služby velcí klienti

dodávající výrobky do celého světa. [20] Zmínit konkrétně můžeme švýcarskou firmu

Verwo AG nebo globální firmu ASSA ABLOY, které se zároveň týká praktická část této

bakalářské práce.

Společnost KOTIŠ s.r.o. zajišťuje zpracování návrhu a nabídky, následnou výrobu

produktu, zabalení a následný transport finálního výrobku k zákazníkovi.

Firma vlastní celkem tři certifikáty za splnění požadavků norem. Jedná se o normu

systému managementu kvality – ISO 9001:2008, normu požadavků na jakost při tavném

svařování kovových materiálů – EN ISO 3834-2:2005 a normu na provádění ocelových

konstrukcí a hliníkových konstrukcí – EN 1090-2+A1:2011.

Zpracování zakázek a výroba je situována v provozovně nacházející se v obci

Třebomyslice.
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1.2. ASSA ABLOY ES Production s.r.o.

Česká divize ASSA ABLOY ES Production s.r.o. je součástí nadnárodní společnosti,

která sídlí ve Švédsku. Naše divize vyrábí a dodává komplexní řešení uzamykacích

dveřních systémů do celého světa. V České republice najdeme zastoupení v hned čtyřech

výrobních závodech. Nás především zajímá Závod Plzeň IDS (Industrial Door Solutions

– Průmyslová řešení vrat) jako část této nadnárodní společnosti. Plzeňský úsek se zabývá

výrobou automatických vstupních dveří, garážových a průmyslových vrat, rychloběžných

vrat, zámků a ostatního vybavení, které je nutné pro vstup do budov. [13]
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2. Projektový management

Dnešní forma projektového managementu se vyvinula přibližně v roce 1995, kdy dnes již

největší světová nezisková organizace Project Management Institute (PMI), zabývající se

projektovým řízením, vydala první mezinárodní ucelenou příručku s názvem PMBOK

Guide (A Guide to the Project Management Body of Knowledge). [7]

Metodika PMBOK řadí projektové řízení do:

 5 skupin procesů – zahajovací, plánovací, realizační, monitorovací a ovládací,

ukončovací

 a 10 znalostních oblastí – integraci, rozsah, čas, náklady, kvalitu, pořizování,

lidské zdroje, komunikaci, řízení rizik a zainteresované strany. [17]

Tato příručka pomáhá managementu v řízení kvality projektů.

PMI jej definuje jako: „Projektový management je aplikace znalostí, schopností, nástrojů

a technologií na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“ [8]

Organizace PMI a její certifikáty jsou sice známé po celém světě, ale působí především

v USA. V Evropských zemích nalezneme nadnárodní sdružení národních asociací

projektových manažerů IPMA (International Project Management Association). [7]

Dle profesora Kerznera lze projektový management chápat jako: „souhrn aktivit,

spočívající v plánování, organizování, řízení a kontrole zdrojů společnosti s relativně

krátkodobým cílem, který byl stanoven pro realizaci specifických cílů a záměrů.“ [8]
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3. Projekt

3.1. Definice projektu

Projekt je nejdůležitější složkou v projektovém řízení. Jednotliví autoři či jejich sdružení

se mohou v definování pojmu mírně lišit.

PMI projekt formuluje jako „dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu,

služby nebo určitého výsledku.“ [8]

Naopak IPMA/SPŘ říká: „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena zdroji,

náklady a časem, jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění

cílů projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele

výstupů.“ [7]

Všichni odborníci se však shodnou na dvou společných rysech. Tím je dočasnost

a unikátnost projektu. Dočasností chápeme časové ohraničení, kdy je jasně daný začátek


[…]


výroby – stavu a plánování, logistiky nebo skladů. ERP systém tak poskytuje

pracovníkům přístup k datům kdykoliv a téměř odkudkoliv. Ať už jsou to výkresy,

postupy výroby, fakturace, dodavatelé, zásoby na skladě, vytížení zdrojů atd.

Zjistit návratnost u IS je složité, jelikož je těžké odhadnout její životnost či vliv na

náklady firmy.

Budeme předpokládat životnost systému 10 let. Průměrný čistý zisk za poslední 3 roky

byl 3,861 mil. Kč a náklady na investici včetně nákladů na provoz v období 10 let je 1,45

mil. Kč. Vzoreček s výpočtem je následující:

ROI =
3861000−1450000

1450000
x 100 = 166,27 %

Přibližně v osmém měsíci po pořízení by investice začala produkovat čistý zisk.
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Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována tématu projektu a jeho controllingu. Projekt byl

uskutečněn v rámci firmy KOTIŠ s.r.o., která se zabývá strojírenskou výrobou,

zpracovává trubky, plechy, otevřené a uzavřené profily a dalších hutní polotovary.

V první části bakalářské práce byly popsány základní pojmy projektového řízení. Byl

definován pojem projekt a projektový trojúhelník. V rámci této části byl představeny

základní informace o daném projektu. Jednalo se o výrobu ocelových stojin, kterou

poptávala firma ASSA ABLOY ES Production s.r.o. Trojimperativ projektu stanovil tři

základní dimenze – čas, náklady a rozsah projektu. Projekt ocelových svařenců byl

nákladově ohodnocen částkou 5 673 748 Kč a doba trvání byla určena na 1 a čtvrt roku.

Cílem projektu bylo vyrobení třech délek ocelových svařenců v počtu 1300 ks.

V další části této práce byly podrobně popsány jednotlivé fáze projektu a to s pomocí

WBS, neboli hierarchické struktury prací. Fáze byly celkem čtyři a to zahájení, plánování,

realizace a ukončení. V zahajovací etapě byla popsána předprojektová fáze, která

zahrnovala proces poptávky a nabídky, nechyběla ani cenová kalkulace. Následovalo

vyrobení prototypu výrobku, který sloužil ke zjištění, zda odpovídá zadané kvalitě

z požadavku zákazníka. Po schválení prototypu a akceptaci cenové nabídky následovalo

podepsání smluv. Uzavření kontraktu bylo významným milníkem projektu. Od tohoto

bodu nastala fáze plánování výroby.

Následovalo seznámení s celým výrobním procesem. Výrobek musel projít celkem pěti

fázemi, než mohl být expedován zákazníkovi. Na jednotlivých větvích ve WBS byla

popsána výroba polotovarů, proces svařování, zinkování, dokončovací práce a nakonec

kompletace sestav. Vše probíhalo pod dohledem projektového manažera a výstupní

kontrolu prováděl příslušný pracovník technické kontroly. V krátkosti byla popsána fáze

expedice a ukončení projektu.

V kapitole analýza rizik bylo identifikováno a popsáno dohromady osm hrozeb, které

mohly projekt negativně ovlivnit. Nechybělo uvedení příslušných opatření, vedoucí

k jejich eliminaci. Rizika byla zanesena do registru rizik, kde byla u každého

vyhodnocena míra pravděpodobnosti a vlivu na projekt. Pomocí pětibodové škály se

vyhodnotila jejich významnost.
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V sedmé kapitole byl vysvětlen pojem controlling jako součást řízení. Tato část řízení

bývá managementem dost podceňována, proto byla podrobně popsána jeho úloha a přínos

ve společnosti.

V další sekci byly definovány strategické a operativní cíle controllingu ve výrobních

podnicích, jejich cíle, funkce a využívané nástroje.

Dále byl představen projekt pomocí controllingových nástrojů. Řešenými oblastmi byly

kontrola předmětu projektu, kontrola podle harmonogramu, kontrola podle nákladů,

následovala kapitola o kontrole kvality a její vliv na výsledný produkt a na zákazníky.

V kontrole podle časového plánu byla využita milníková metoda.

Na závěr bylo provedeno shrnutí controllingových metod v projektu. Nechybělo ani

zhodnocení a doporučení. To spočívalo ve zjištění odhadu návratnosti při pořízení

a zavedení nového informačního systému v podniku.
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Abstrakt

HOŠKOVÁ, Denisa. Projekt a jeho controlling. Plzeň, 2020. 53 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, controlling, výroba

Bakalářská práce je zpracována na téma projekt a jeho controlling. Na začátku jsou

představeny zúčastněné firmy projektu. Dále jsou vysvětleny pojmy projektového řízení

a vymezen konkrétní projekt pomocí jeho cílů. V praktické části jsou pomocí

hierarchického rozpadu činností popsány všechny části projektu, od zahájení až po jeho

ukončení. Je provedena analýza a identifikace rizik. V druhé části je vysvětlen pojem

controlling a jeho úloha ve společnosti. Jsou popsány zjištěné controllingové procesy

v projektu. Na konci práce je konečné zhodnocení a případná doporučení pro podnik.

Abstract

HOŠKOVÁ, Denisa. Project and its controlling. Plzeň, 2020. 53 s. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: project, project management, controlling, production

The bachelor thesis is elaborated on the topic of the project and its controlling. In the

beginning of the work, there are introduced companies of the project. The concept of

project management is explained and a specific project is defined using its objectives. In

the practical part, there are described using a hierarchical breakdown of activities all parts

of the project, from the beginning to its end. There is also performed risk analysis and

identification. The second part explains the concept of controlling and its role in society.

The identified controlling processes in the project are described. At the end of the work

there is the final evaluation and possible recommendations for the company.