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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka se v předkládané bakalářské práci zabývá projektem na výrobu ocelových svařenců. A hlavně

tedy controlingem tohoto konkrétního projektu. Bakalářská po dohodě s vedoucím práce není, jak bývá

zvykem, rozdělena na teoretickou a praktickou část. Pro lepší pochopení obsahu je napsána jako

souvislý text. V každé kapitole je nejprve teoreticky popsané dané téma a následně je teorie aplikována

na existující projekt. Práce je primárně popisná, kde se autorka snaží aplikovat získanou teorii na

konkrétní projekt. K využité teorii nemám zásadní připomínky. Dále se autorka v práci zabývá navíc i

riziky. Po formální ani obsahové stránce v práci neshledávám žádné zásadní chyby. Jedná se o lehce

nadprůměrně zpracovanou práci na dané téma. Kterou hodnotím mezi výborně a velmi dobře a

doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jakým způsobem firma hodnotí své potenciální dodavatele?

Jakým způsobem firma hodnotí své stávající dodavatele?

V Plzni, dne 20.5.2020 Podpis hodnotitele